IESV CHRISTI

Annus 1294.

CAELESTINVS V.
PP.ADOLPHI ROM. REG. 3.
ANDRONICI IMP. OR. II.

Annus, ad quem peruenimus, millesimus ducentessimus nonagesimus quartus indictione septima, Cælestini Pontificis maximi admiranda electione, qui e specu ubi latebat, ad solium apostolicum tractus est; ac rursus augustissimæ omnium dignitatis voluntaria abdicatione, vt sacro otio ac rebus diuinis facilius vacaret, insignis ingentem vniuerso orbi Christiano stuporem iniecit: sed quæ prius a Cardinalibus gesta sint, perstringamus. Destituta Pastore Romana ecclesia, nonnulli eius clientes ab officio discessere, ac iura ecclesiastica inuasere. Inter quos Vrbeuetani Volsinium explicitis hostilibus signis, occupare sunt meditati; cumque metueret Cardinalium senatus, ne Viterbienses studerent perduellibus, hæc illis imperia dedit. d

Miseratione diuina Gerardus Sabinensis, Ioannes Tusculanus, et frater Matthæus Portuensis episcopi prudentibus viris prioribus, cōsilio, & communi Vi-

terbien. ecclesie Romana fidelibus, salutē in Domino.

Credimus ad vestram notitiam peruenisse, quod ciues Vrbeuetani, tanquam in reprobum sensum dediti, spiritu rebellionis assumpto, iura & bona Romanæ ecclesiæ, ipsorum matris & dominæ; quam præsertim hoc tempore, quo ipsa pastoris præsidio carere dignoscitur, deberent pro viribus sollicitis studijs defensare; nefarijs occupare conatibus fatagentes, contra terras vallis lacus, & specialiter castrum Bulsen. ad eandem ecclesiam pleno iure spectantia, monitis, precibus, exhortationibus, & præceptis sacri collegij reuerendorum patrum dominorum Cardinalium ipsius ecclesiæ, propter hoc directis eisdem, penitus vilipensis, hostilem processum habere festinant in diuinæ maiestatis offensam, Apostolicæ sedis grandem iniuriam, & contemptum, & non modicam turbationem fidelium, & graue scandalum circumpositæ regionis.

Cum itaque tam temerarium, tamque detestabilem, & superbum huiusmodi excessum ciuium prædictorum præfatum collegium ferat non immerito grauitè & moleste, ac proinde plurimum perturbetur; nos ipsius auctoritate collegij, nobis in hac parte commissa, vniuersitati vestræ sub excommunicationis pœna in personas, & interditi in ciuitatem vestras, ac duorum millium marcharum argenti pœnis, quas ipso facto incurrere volumus, si secus feceritis, in hac parte districte præcipiendo mandamus, quatenus præfatis Vrbeuetanis nullum contra castrum & terras ecclesiæ Romanæ prædictæ, & habitatores eorum, per vos, vel per alium, aut alios impendatis consilium, auxilium, vel fauorem publicum vel occultum; & si forte ipsum præbueritis eisdem, illud pro posse infra quatuor dies a receptione præsentium reuocetis. Et nihilominus vobis auctoritate prædictæ præcipimus, vt ad requisitionem discreti viri magistri Petri de Piperno rectoris patrimonij B. Petri in Tuscia sedis Apostolicæ capellani, eidem ecclesiæ super huiusmodi negotio, prout tantæ necessitatis articulus exigit, vestrum tam in equitibus quam peditibus fauorem & auxilium pròpris & efficacibus studijs præbeat; sic nostris, immo potius memorati collegij super hoc mandatis humiliter & efficaciter parituri, vt de promptitudine deuotionis possitis exinde merito commendari. Alioquin ad exactionem pœnæ supra dictæ, ac alias etiam contra vos, & terram vestram spiritualiter & temporaliter, prout expediens fore videbitur, & qualitas facti suaserit, auctore Domino procedetur, &c. *Dat. Perusij v. kal. iunij anno Domini mccciv. Apostolica sede vacante.*

2 Perstiterè in Cardinalium fide Viterbienses, ac subiectis tabulis a non sensisse cum Vrbeuetanis sunt professi, atque etiam edicto proposito vetuere ne quis perduellium castra sequeretur: Memoratis literis diligenter lectis, expositis, & publicatis in palatio communis Viterbiensis, dicti priores incontinenti nomine suo, totius consilij, & communis Viterbiensis responderunt, quod mandatum minorum Cardinalium, & que in prælibatis literis continentur, pro viribus adimplebunt; & quod Vrbeuetanis non dederunt, nec dabunt consilium, auxilium vel fauorem, publicum vel occultum; & si aliqui publice vel occulte de ciuitate, vel districtu Viterbij dedissent dictis Vrbeuetanis aliquod auxilium vel subsidium, publicum vel occultum, illud infra quatuor dies sub pœna capitis renouarent: & statim indixerunt exercitum, & fecerunt præconizari, quod omnes essent parati equis & armis ad serui-

Rex vterque commissi in bello conflando culpa non expers. a Io. Vill. lib. 8. c. 4.

b Bonif. 8. ep. cur. 52 Veneti & Genuenses in Oriente clafses infestas committunt. c Sanus. l. 2. p. 4. c. 24. Victi Veneti.

d Exiant in arce S. Aug. & in lib. priu. Rom. eccl. 10. l. pag. 331. c. inter M. S. collect. p. Flatin. 10. 1. pag. 298

ium prædictorum dominorum Cardinalium, & sanctæ matris ecclesiæ. Actam & datum vt supra. nimirum anno Christi MCCXCIV. ind. VII. die penult. maij Apost. sed. vacante. At de his hæcenus: nunc initi a Cælestino pontificatus historiam aggrediamur.

3 Caruerat iam rectore ecclesiæ annis duobus mensibus tribus, die vno (Nicolaus namque pridie nonas aprilis anno MCCXCII. naturæ concessisse traditur, Cælestinus vero, vt ex actis consistorialibus infra reddendis constabit, creatus fuit quinta die mensis iulij huius anni) cum tandem post diutinas contentiones Pontificem extra collegium quæsiuere, ac repente mutatis animis diuinitus, vt visum est, afflati, Petrum e Murrone eremitam, nouæ religiosæ familiæ (quæ postea Cælestinorum dicta est) sectantis S. Benedicti instituta patriarcham, in remota Apuliæ solitudine macerando corpori ac rebus cælestibus contemplandis intentum, elegerunt. De quo hæc Ptolemæus Lucentis a: Anno igitur Domini MCCXCIV. Et infra: ad persuasionem domini Latini Ostiensis episcopi, & post recessum Regis, nimirum Caroli Siciliæ, vota sua dirigunt Cardinales in quendam eremitam de Abrutio, cuius nomen frater Petrus de Murrone; ipsumque in summum Pontificem eligunt, qui vocatus est Cælestinus v. Hic Regi Carolo multum deuotus in quadam sylua suum habuit habitaculum: vir maxima abstinentiæ & orationis, totus Deo consecratus. his consentanea Iordanus b, Cælestini vitæ scriptor c Bernardus d Martini Poloni appendicis auctor e, S. Antoninus f, Card. Baronius g & alij tradunt; e quibus Iacobus h Card. S. Georgij ad velum aureum in præfatione operis hæc commendat-historia: *Lapsis vacationis consecrum annis duobus, quartaque tertij parte, mensis iulij principio infra Apostolorum octauam, nocta mirifice fratris Petri de Murrone eremita visionis cuiusdam occasione, eodem Latino inter fratres patresve cætus visionis ipsius ex inopino verbum mouente, subito Dei nutu idem religiosæ & miræ sanctiuitatis vir frater Petrus de Murrone eremita ordinis S. Benedicti, in cella in monte de Marrone supra Salmonem sita manens, in summum vnanimi voto, & consensu patrum est electus Pontificem.*